

شماره: ۸۲-۱۳۲۰۰/۱۰۲۳۹

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۸/۲۶

پیوست: ندارد

رئیس محترم دانشگاه تهران

با سلام و احترام؛

همان‌طور که مستحضرید اقتصاد ایران از ابتدای انقلاب، همواره تحت تحریم و فشارهای اقتصادی قرار داشته است؛ اما به‌طور مشخص در دوره زمانی، تواتر، عمق و شدت تحریم‌ها علیه ایران به‌صورت بسیار چشمگیری افزایش یافت. اولین آن‌ها در بین سال‌های ۱۳۸۹ الی ۱۳۹۱ رخ داد که می‌توان آن را **موج اول تحریم‌های حداکثری** نامید که در آن بازه زمانی، زیرساخت حقوقی تحریم‌ها علیه ایران در نظام قانون‌گذاری ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا بنا نهاده شد.

**موج دوم تحریم‌ها** نیز از سال ۱۳۹۷ با خروج آمریکا از برجام آغاز شد و در این‌زمان، همه تحریم‌های پیشین مجدداً اجرایی شده و تحریم‌های دیگری نیز بر آن‌ها اضافه شد. لازم به‌ذکر است؛ این موج تحریمی همچنان ادامه دارد. بیره نیست اگر در شرایط حاضر، تحریم و نحوه مقابله با آن را **مهم‌ترین سؤال توسعه‌ای کشور** تلقی کنیم. رویارویی با این چالش در نظام سیاست‌گذاری کشور در گام اول نیازمند شناخت ابعاد، بررسی تاریخچه و فهم روندهای زیربنایی آن است. همچنین بررسی‌های کارشناسی نشان می‌دهد که در بازه زمانی میان‌مدت و چه بسا بلندمدت، مرتفع‌شدن واقعی تحریم‌ها چندان محتمل نیست؛ از این‌رو شناخت ابعاد پدیده تحریم بیش از پیش اهمیت می‌یابد.

مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، در کتابی با عنوان «ایران در موج دوم تحریم‌های حداکثری» به بررسی ابعاد و مختصات نظام تحریمی آمریکا علیه ایران پرداخته و به‌طور خاص، **رویدادهای موج دوم تحریم‌ها** را مورد تحلیل قرار داده است. واکاوی نحوه اثرگذاری تحریم بر بخش‌های مختلف اقتصاد ایران، تحلیل نحوه مواجهه ایران با تحریم‌ها، نقد و بررسی پاسخ‌های رایج به تحریم و درنهایت، ارائه چارچوب خنثی‌سازی تحریم، بخش‌های مهم این پژوهش جامع هستند. نظر به اهمیت موضوع و ضرورت آشنایی جامعه دانشگاهی با ابعاد پدیده تحریم، فایل **کامل** این کتاب به‌صورت

شماره: ۸۲-۱۳۲۰۰/۱۰۲۳۹

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۸/۲۶

پیوست: ندارد

دسترسی آزاد بر روی درگاه انتشارات این مرکز به نشانی **book.mrc.ir** قرار گرفته است. پژوهشگران، اساتید دانشگاه، صاحب‌نظران و دانشجویان گرامی مهم‌ترین مخاطبان این کتاب هستند؛ به‌طور خاص، دانشجویان رشته‌های **علوم اقتصادی، علوم سیاسی، حقوق، مدیریت** مخاطب اصلی این کتاب هستند و حتی درج محتوای این کتاب در فهرست درسی این رشته‌ها پیشنهاد می‌شود.

امید است این کتاب بتواند شناخت کافی در مورد ابعاد پدیده تحریم - که معمولاً پدیده‌ای سهل و بسیط تلقی می‌شود؛ حال آنکه پدیده‌ای پیچیده و ذوابعاد است- در اختیار پژوهشگران و دانشجویان قرار داده و از این‌رهگذر، مرز دانش اقتصاد ایران در زمینه خنثی‌سازی تحریم توسعه یابد.

بهروز طهماسب کاظمی

معاون هماهنگی و خدمات پژوهشی